Российская Федерация
Администрация Угловского городского поселения
Окуловского муниципального района Новгородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]22.04.2024 № 193

р. п. Угловка

Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов Угловского городского поселения

В целях совершенствования системы налоговых льгот, принятия необходимых мер по изменению или отмене невостребованных или неэффективных налоговых льгот и пониженных налоговых ставок, изменению оснований, порядка и условий их применения, обеспечения оптимального выбора категорий налогоплательщиков для установления налоговых льгот и налоговых ставок, а также повышения качества управления местными финансами Администрация Угловского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок Формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов Угловского городского поселения.
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Угловского городского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Угловского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава городского поселения                                           Ю.А. Иванова

Утверждено
постановлением
Администрации Угловского
городского поселения
от 22.04.24 №193

Порядок
формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых
расходов Угловского городского поселения

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования перечня налоговых расходов Угловского городского  поселения и оценки налоговых расходов Угловского городского  поселения (далее поселение).
1.2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия и термины:
«куратор налогового расхода» - Администрация Угловского городского поселения (далее – Администрация) в лице специалистов, ответственных в соответствии с полномочиями, установленными нормативными правовыми актами Администрации за достижение соответствующих налоговому расходу Угловского городского поселения целей муниципальной программы и (или) целей социально-экономического развития Угловского городского  поселения, не относящихся к муниципальным программам;
 «нормативные характеристики налоговых расходов» - сведения о положениях нормативных муниципальных правовых актов, которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам, наименованиях налогов, по которым установлены льготы, категориях плательщиков, для которых предусмотрены льготы, а также иные характеристики, предусмотренные приложением N 1 к настоящему Порядку;
«налоговые расходы» - выпадающие доходы бюджета поселения, обусловленные налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями по налогам, сборам, предусмотренными в качестве мер муниципальной поддержки в соответствии с целями муниципальных программ Угловского городского поселения и (или) целями социально-экономического развития Угловского городского поселения, не относящихся к муниципальным программам;
 «отчетный год» - год, предшествующий году проведения оценки налоговых расходов
«оценка налоговых расходов» - комплекс мероприятий по оценке объемов налоговых расходов, обусловленных льготами, предоставленными плательщикам, а также по оценке эффективности налоговых расходов;
 «оценка эффективности налоговых расходов» - комплекс мероприятий, позволяющих сделать вывод о целесообразности и результативности предоставления плательщикам льгот исходя из целевых характеристик налогового расхода;
«паспорт налогового расхода» - документ, содержащий сведения о нормативных, фискальных и целевых характеристиках налогового расхода, составляемый куратором налогового расхода;
"перечень налоговых расходов сельского поселения" - документ, содержащий сведения о распределении налоговых расходов Угловского городского поселения в соответствии с целями муниципальных программ и (или) целями социально-экономического развития Угловского городского поселения, не относящимися к муниципальным программам, а также о кураторах налоговых расходов;
 «плательщики» - плательщики налогов;
«социальные налоговые расходы» - целевая категория налоговых расходов Угловского поселения, обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения укрепления здоровья человека, развития физической культуры и спорта, экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия и поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
«стимулирующие налоговые расходы» - целевая категория налоговых расходов, предполагающих стимулирование экономической активности субъектов предпринимательской деятельности и последующее увеличение (предотвращение снижения) доходов бюджета поселения;
«технические (финансовые) налоговые расходы» - целевая категория налоговых расходов, предполагающих уменьшение расходов плательщиков, имеющих право на льготы, финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
«фискальные характеристики налоговых расходов» - сведения об объеме льгот, предоставленных плательщикам, о численности получателей льгот, об объеме налогов, задекларированных ими для уплаты в бюджет поселения, а также иные характеристики, предусмотренные приложением № 1 к настоящему Порядку;
«целевые характеристики налоговых расходов» - сведения о целевой категории налоговых расходов поселения, целях предоставления плательщикам налоговых льгот, а также иные характеристики, предусмотренные приложением  №1 к настоящему Порядку.
2. Формирование перечня налоговых расходов
2.1. Перечень налоговых расходов формируется в разрезе муниципальных программ, а также направлений деятельности, не входящих в муниципальные программы, и включает указания на обусловливающие соответствующие налоговые расходы положения (статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) решений Совета депутатов Угловского городского  поселения.
Перечень налоговых расходов включает все налоговые расходы, установленные решениями Совета депутатов Угловского городского  поселения.
[bookmark: Par48]2.2. Проект перечня налоговых расходов городского поселения на очередной финансовый год и на плановый период (далее - проект перечня налоговых расходов) формируется Администрацией до 25 марта текущего финансового года по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку и направляется на согласование специалистам Администрации - ответственным исполнителям муниципальных программ, которые предлагается закрепить в качестве кураторов налоговых расходов.
[bookmark: Par49]2.3. Специалисты Администрации, указанные в пункте 2.2 настоящего Порядка, в срок до 5 апреля текущего финансового года рассматривают проект перечня налоговых расходов на предмет предполагаемого распределения налоговых расходов по муниципальным программам, направлениям деятельности, не входящим в муниципальные программы, определения кураторов налоговых расходов.
2.4. Замечания и предложения по уточнению перечня налоговых расходов направляется в Администрацию в срок, указанный в пункте 2.3 настоящего Порядка. В случае если замечания и предложения не направлены в течение этого срока, проект перечня налоговых расходов считается согласованным.
[bookmark: Par52][bookmark: Par55]2.5. В случае внесения в текущем финансовом году изменений в перечень муниципальных программ, структуру муниципальных программ, кураторы налоговых расходов не позднее 10 рабочих дней со дня внесения изменений направляют в Администрацию соответствующую информацию для уточнения перечня налоговых расходов.
2.6. Уточненный перечень налоговых расходов формируется в срок до 1 октября текущего финансового года (в случае уточнения структуры муниципальных программ в рамках формирования проекта решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период) и до 15 декабря текущего финансового года (в случае уточнения структуры муниципальных программ в рамках рассмотрения и утверждения проекта решения о бюджете Угловского городского  поселения на очередной финансовый год и плановый период).
3. Формирование информации о нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов
3.1. Формирование информации о нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов в целях проведения оценки налоговых расходов осуществляется в соответствии с перечнем показателей для проведения оценки налоговых расходов, определенных в Постановлении Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке эффективности налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Общие требования).
3.2. Ежегодно в срок до 1 марта администрация на базе перечня налоговых расходов формирует информацию о нормативных и целевых характеристиках налоговых расходов.
3.3. Управление Федеральной налоговой службы по Новгородской области направляет в Администрацию фискальную информацию, определенную в Общих требованиях, в сроки и порядке, установленные Общими требованиями.
3.4. Администрация формирует информацию о налоговых расходах с учетом полученной от Управления Федеральной налоговой службы по Новгородской области фискальной информации. Обобщенная информация согласно Перечню (приложение 1 к настоящему Порядку) заносится в Паспорта налоговых расходов.
4. Оценка эффективности налоговых расходов
4.1. Оценка эффективности налоговых расходов осуществляется куратором налогового расхода на основании методики оценки эффективности налоговых расходов, утвержденной Администрацией.
4.2. Оценка налоговых расходов осуществляется куратором налогового расхода в соответствии с перечнем налоговых расходов на основании информации о значениях фискальных характеристик налоговых расходов.
В случае необходимости куратор самостоятельно запрашивает иную налоговую, статистическую, финансовую информацию, необходимую для проведения оценки эффективности налоговых расходов.
4.3. Администрация обобщает результаты оценки налогового расхода за год, предшествующий отчетному, и в срок до 1 мая направляет в комитет финансов Администрации Окуловского муниципального района информацию о результатах оценки эффективности налоговых расходов, содержащую предложения по сохранению (уточнению, отмене), установлению (в случае необходимости) налоговых расходов.
4.4. В предложения по уточнению и отмене налогового расхода включается информация:
- о причине предлагаемого уточнения, отмены налогового расхода, установленной проведенной оценкой налоговых расходов;
- о целесообразности уточнения, отмены налогового расхода (в соответствии с целями муниципальных программ и (или) целями социально-экономической политики муниципального образования).
4.5. Предложения по установлению новых видов налоговых расходов формируются кураторами налоговых расходов, осуществляющими полномочия в сфере, к которой относится соответствующая категория плательщиков, на основании обращений юридических лиц и (или) физических лиц о предоставлении налоговых расходов.
Информация о результатах эффективности и целесообразности предоставления налоговых расходов должна содержать:
предложения о внесении изменений в решения Совета депутатов Угловского городского поселения, предусматривающие предоставление налогового расхода;
цель, основания и порядок предоставления налогового расхода;
информацию по категории потенциальных получателей налоговых расходов (количество, финансово-экономические показатели), планируемый результат от предоставления налоговых расходов;
вид, размер и срок действия предлагаемого налогового расхода;
расчет выпадающих (недополученных) доходов бюджета Угловского городского  поселения в случае установления налогового расхода и указание возможного источника компенсации потерь бюджета сельского поселения;
предложения по отмене действующих налоговых расходов в объеме, сопоставимом с объемом предлагаемых к установлению новых налоговых расходов;
сведения о суммах налогов, исчисленных и уплаченных плательщиками по категории потенциальных получателей налоговых расходов в бюджет Угловского городского поселения за отчетный год и за истекший период текущего финансового года;
сведения о суммах задолженности по уплате налогов и иных обязательных платежей в бюджет Угловского городского поселения по категории потенциальных получателей налогового расхода на дату обращения по вопросу предоставления налоговых расходов;
преимущества предоставления налогового расхода по сравнению с другими способами муниципальной поддержки;
наличие (отсутствие) более результативных (менее затратных) альтернативных механизмов достижения планируемого результата от предоставления налоговых расходов.
Администрация готовит аналитическую записку о целесообразности (нецелесообразности) предоставления налоговых расходов в Угловском городском  поселении и направляет ее для принятия соответствующего решения Главе Угловского городского поселения в срок, не превышающий один месяц со дня представления информации кураторами налогового расхода.
4.6. Результаты оценки налоговых расходов учитываются при формировании предложений по налоговой политике муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период и разработке нормативных правовых актов муниципального образования, регулирующих налогообложение в муниципальном образовании.

Приложение N 1
к Порядку
формирования перечня налоговых
расходов и оценки налоговых расходов
_______________________ поселения

[bookmark: P143]ПЕРЕЧЕНЬ
ИНФОРМАЦИИ, ВКЛЮЧАЕМОЙ В ПАСПОРТ НАЛОГОВОГО РАСХОДА
УГЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

	№№
пп
	Представляемая информация
	Источник данных представляемой информации

	1
	2
	3

	1. Нормативные характеристики налогового расхода (далее - налоговый расход)

	1.1.
	Муниципальные нормативные правовые акты, которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	перечень налоговых расходов

	1.2.
	Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов, установленные муниципальными нормативными правовыми актами
	перечень налоговых расходов

	1.3.
	Целевая категория плательщиков налогов, для которых предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные преференции, установленные муниципальными нормативными правовыми актами
	перечень налоговых расходов

	1.4.
	Даты вступления в силу муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающих налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	перечень налоговых расходов

	1.5.
	Даты начала действия предоставленного муниципальными нормативными правовыми актами права на налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	перечень налоговых расходов

	1.6.
	Период действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, предоставленных муниципальными нормативными правовыми актами
	перечень налоговых расходов

	1.7.
	Дата прекращения действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, установленная муниципальными нормативными правовыми актами
	перечень налоговых расходов

	2. Целевые характеристики налогового расхода

	2.1.
	Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам
	кураторы налоговых расходов

	2.3.
	Целевая категория налогового расхода Березовикского сельского поселения
	кураторы налоговых расходов

	2.4.
	Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов, установленных муниципальными нормативными правовыми актами
	кураторы налоговых расходов

	2.5.
	Наименования налогов, по которым предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции, установленные муниципальными нормативными правовыми актами
	перечень налоговых расходов

	2.6.
	Вид налоговых льгот, освобождений и иных преференций, определяющий особенности предоставленных отдельным категориям плательщиков налогов преимуществ по сравнению с другими плательщиками
	кураторы налоговых расходов

	2.7.
	Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по налогам
	кураторы налоговых расходов

	2.8.
	Показатель (индикатор) достижения целей муниципальных программ Березовикского сельского поселения и (или) целей Стратегии социально-экономического развития района, не относящихся к муниципальным программам Березовикского сельского поселения, в связи с предоставлением налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам
	кураторы налоговых расходов

	2.9.
	Код вида экономической деятельности (по ОКВЭД), к которому относится налоговый расход (если налоговый расход обусловлен налоговыми льготами, освобождениями и иными преференциями для отдельных видов экономической деятельности)
	кураторы налоговых расходов

	3. Фискальные характеристики налогового расхода

	3.1.
	Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, предоставленных для плательщиков налогов, в соответствии муниципальными нормативными правовыми актами за отчетный год и за год, предшествующий отчетному году (тыс. рублей)
	УФНС России по Новгородской области (по согласованию)

	3.2.
	Оценка объема предоставленных налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов на текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	кураторы налоговых расходов

	3.3.
	Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся налоговой льготой, освобождением и иной преференцией, установленными муниципальными нормативными правовыми актами (единиц)
	УФНС России по Новгородской области (по согласованию)

	3.4.
	Общая численность плательщиков налогов (единиц)
	УФНС России по Новгородской области (по согласованию)

	3.5.
	Базовый объем налогов, задекларированный для уплаты в бюджет Березовикского сельского поселения плательщиками налогов, имеющими право на налоговые льготы, освобождения и иные преференции, установленные муниципальными нормативными правовыми актами (тыс. рублей)
	УФНС России по Новгородской области (по согласованию)

	3.6.
	Объем налогов, задекларированный для уплаты в бюджет Березовикского сельского поселения плательщиками налогов, имеющими право на налоговые льготы, освобождения и иные преференции, за 6 лет, предшествующих отчетному финансовому году (тыс. рублей)
	УФНС России по Новгородской области (по согласованию)

	3.7.
	Результат оценки эффективности налогового расхода
	кураторы налоговых расходов

	3.8.
	Оценка совокупного бюджетного эффекта (для стимулирующих налоговых расходов)
	кураторы налоговых расходов

	3.9.
	Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, предоставленных для плательщиков налогов, в соответствии муниципальными нормативными правовыми актами за отчетный год и за год, предшествующий отчетному году (тыс. рублей)
	УФНС России по Новгородской области (по согласованию)

Приложение 2
к Порядку формирования перечня
налоговых расходов и оценки
налоговых расходов
Угловского городского поселения

ПЕРЕЧЕНЬ
НАЛОГОВЫХ РАСХОДОВ УГЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
	N п/п
	Наименование налогового расхода
	Правовой акт, устанавливающий налоговый расход
	Наименование налога
	Целевая категория налогового расхода (стимулирующая, финансовая, социальная)
	Условия предоставления налогового расхода
	Налогоплательщики налогового расхода (физические лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица)
	Дата начала действия налогового расхода
	Дата прекращения налогового расхода
	Наименование муниципальной программы _______________ поселения, ее структурных элементов, а также направлений деятельности, не входящих в муниципальные программы _______________ поселения
	Куратор налогового расхода

	Наименование
	номер
	дата

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

image1.png
2P
vZi